Universitätsbibliothek Paderborn

**Io. Frobenius Lectori S. Iacobvs Faber Stapulensis in
secu[n]da suarum in Paulum adnotationu[m] æditione,
Erasmvm nostru[m] erroris notauit ... At hic ... hanc
Apologia[m] effudit ...**

Erasmus, Desiderius

Basileae, 1518

VD16 E 2006

Erasmvs Roterodamvs, Iacobo Fabro Stapvlensi Insigni Philosopho, S. D.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34456

ERASMVS ROTE

RODAMVS, IACOBO FABRO STA
PVLENSI INSIGNI PHILO-
SOPHO, S. D.

VM ESSEDVM CON-
scenderem, eruditissime Fa-
ber, Louanium cōmigratu-
rus: Id enim malui, q̄ p̄nci-
pem in Hispanias comita-
ri: commodum submonuit
me quidam amiculus Com-
mentarios in Paulum, iterū
abs te æditos, in quibus me-
cum prolixa disputātione cōfictareris, simul q̄ locum
indicauit: nēpe epistolæ ad Hebræos, caput secundū.
Ego lāetus, ilico librū à Bibliopola mihi curaui. Interea
dū uehor, ita ut sit, quoties noua res subito obijcit: præ-
sertim siquid ad nos attinet, aude lego tuā illam Apo-
logiam, uel pugnā potius: qua tanto calore, tantāq; ue-
hementia pro tuīs arīs, ac focis dīmicas: ut non sat ha-
beas, quod à tuīs rebus erat interuersum, recepisse: sed
ultra etiam in meas possessiones incursas: siccq; tuas co-
pias tueris, ut parum tibi sit nostrā aciem profligasse.
Verū ipse uictoriæ successū gestiens, in mea castra pro-

a 2 curris.

4 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

curris, populabundus, ac ferox, ac ueluti geminis trophaeis insignis, simul & tuis receptis, & mihi detractis opimis spolijs. Legi uero uir optime, nullo quidem stomacho: sed tamen, ut ingenue quod res est fatear, non omnino nullo animi dolore, non quod grauate feram admoneri, aut etiam reprehendi ab amico: præsertim autem ab amico tali, tam erudito, tam integro: sed quod optarim te in ea confictatione, cum homine, ut scribis, per amico paulo amicius fuisse uersatum: neq; id sanè perinde mea causa, atq; tua, uel aliorum potius. Nec enim ipse quicq; addubito, quin tu siue tuopte iudicio negotiū hoc sumpseris, siue alieno impulsu susceperis, simplici, purōq; animo id feceris. Verū ut sunt pleriq; mortaliū, ad deteriora suspicaces, fortasse non deerunt, qui interpretetur nōnullos æmulationis stimulos inter nos intercessisse: & fortassis Hesiodiū illud in nos torquebunt, Fabrum inuidere fabro: atq; eo magis, quod casu in idem incidimus argumentū: præsertim cum illic legent quædam odiosius, ac acerbius, *πραγμάτων* abste dicta, q; uel res ipsa, uel nostra postulabat amicitia: nonnulla extra id quod institueras uelut ascita studio, quæ mox suis locis indicabimus. Atq; adeo iam nunc accipio nōnullos offendit, quod hoc loco non nihil desiderare se dicant, tuam illam synceritatem, ac simplicitatem, toties à me quoq; prædicatam: quæ tuam eruditio nem hactenus unice commendauit: & ab inuidia, quæ semper

AD IACOBVM FABRVM STAPVL. 5

semper eximiā uirtutem solet impetere, magna ex parte uindicauit. Quibus hic uideris tui dissimilis: & (ut aiunt) in Fabro Fabrum requirūt. Etenim cum tot iam æditis uoluminibus semper hactenus innoxius, & in-
cruentus fuerit stilus tuus: admiratur me tibi uisum idoneum, in quem primum calami tui mucronem stringeres, cuiuscq; sanguine, ingenij tui telum hucusq; purum inquinas: præsertim à me non solū non laceſſitus, sed toties etiam prædicatus. Quoniam autē hoc habet pura, Christianāq; charitas, quam Paulus ἀνυπόκριτη apellat: ut amicorum incommodis magis etiam commo-
ueatur, q; suis: nolim ullam esse datā ansam, ut quisq; hominū de Fabro deterius sentiat. Quod si iuxta Pau-
li doctrinam semper abstinentia, non solum à malis, uerum etiam ab omni specie mali, quoad licet: id certe multo maxime præstandum est, in tractandis arcanis literis: quæ, quantū fieri potest, talibus animis tractan-
dæ sunt, qualibus sunt pditæ: neq; cōuenit illic huma-
nos affectus obſtrepare, ubi diuinū est, ubi cæleste est, omne quod geritur: neq; congruum est in his libris pa-
rum modestos, & integros uideri, qui soli omnium ue-
re modestos, ac probos reddunt. Id cum omnibus, tum nobis præcipue fuit animaduertendum hac ætate, in
qua iam sit indecorū φιλοτιμεῖσθαι, aut νεανεύειν: tum hac fama, quam tibi iam olim tot æditæ lucubrations tuo merito peperere: mihi nuper, & si tua minorē, meis ta-

23 men

men meritis longe maiorem mea qualiscumque industria conciliauit. Vtrique igitur uelimus, nolimus, uelut in proscenio consistimus, totius penè orbis oculis in nos connectis: neque clam nobis est, quod sint fastidiosa multitudo iudicia: nō profecto minus, quod oculi spectatorū, qui bus uix placet etiam optima. Quo magis curandum, ut scenæ, theatrorum seruiamus: neque quicquam committamus, quod uel ut indecorum exhibetur, uel ut iuuenile rideatur. Atque haud scio, an optimū fuerit in hoc theatrum non descendere. Certe posteaque deus aliquis huc nos protraxit: supereft, ut pro uiribus nos fabulæ susceptæ attempemus. At ipse, inquies, lacestisti, qui prior à me tot locis dissenseris. Si contumelia est dissentire: nihil de precor, nec recuso, quantumuis iniquam talionem. Sin hoc in omni professionis genere: semper liberū fuit, in hisce duntaxat rebus, quae ad religionis nostræ dogma ta proprie non pertinent: nec mihi fraudi, uitioue uerti par est. Et tamen hoc ipsum uide, quæso, quod nō fecerim affectate, imo quod inuitus, quamquam honorifice. Quid enim mihi faciūdum fuisse censes, cum tu iam æditionem occupasses, & uiderem non pauca mutata abs te perpetram: neque me præteribat, quantum obtineres autoritatis apud patres, simul ac populum studiosorum. Res euidentior erat, quod ut excusari posset, & liber erat euulgatus. Quid facerem: Paterer lectorem impune labi: Sinerem errorem inolescere: Id, opinor, nec ipse dicturus eras.

eras, praeſertim cum publica utilitas, cū nulla tui nomi-
nis nota eſſet coniuncta. Quandoquidem in huiusmo-
di labi, & hallucinari nōnunq̄, adeo humanum eſt, ut
hactenus nemini mortalium licuerit effugere, per pau-
cis exceptis, quorum literas nō ut humanas excutimus,
ſed ut diuinas, ueneramur. Necq̄ tua rursus aeditio ad
hoc laboris capessendum nos impulit, ut quisq̄ cauilla-
ri poſſit, tui repreheſionem à nobis ſtudio quæſitam.
Quin iam opus abſoluerā: iam cū typographis tranſ-
egerā, priuſq̄ tua prodiffent in uulguſ. Quæ ſimulatq̄
prodierūt, ſæpe mecum admiratus ſum, quinam euene-
rit, ut in tam crebris, tā prolixis, tamq̄ familiaribus col-
loquijs, quibus Lutetiæ fueramus conflictati, ne caſu
quidem inciderit ulla mentio, quid uel meū, uel tuum
ſtudium parturiret, ac moliretur. Quod ſi in tempore
ſenſiſſem, fortassis ipſe deſtitiſſem ab iſtituto: & ſi
quid forte nobis paratum fuifſet, quod operi tuo con-
duceret, impartiſſem amico. Non quod iſtud ingeniuū,
quoties in ſuo campo uersatur, meiſ egeat auxiliaribus
opib⁹: ſed quod tu cum in examinationibus illis, ſic
enīm uocas, uerſareris: nec in tua propria arena eſſes,
nec in tuo foro, in quo ipſe quamlibet cætera inferior,
nectibi uideor aspernandus, ni fallor. Cæterum rebus
in eum locum adductis, nō exegiſſes opinor, tantā tui
nominiſ habendam eſſe rationē, ut in ſacris libris plus
apud me ualeret, amici ſtudiū, q̄ ipsa ueritas: & publi-
cam

8 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

cam utilitatem unius famæ posthaberé, etiam si, ut diximus, id citra famæ tuæ dispendium fieret. Imo sic de tuo ingenio, dęq; moribus tuis iudicabam, ut crederem Erasmus amicum uel hoc nomine fore amicissimum, si publicam utilitatem, cui tu tantum uigiliarum impenderas, nostra quoq; opella adiuuisssem: præsertim cum sic uero succurrerem, ut ne tantulum quidem læderem amici existimationem: adeoq; non obscurarem illius gloriam, ut siqua fieri posset, lucis etiam aliquid adderem. Scis enim ipse, si tamē nostra legisti, q; amice aste dissentiam: multa interim dissimulans, ac prætercurrentis, quædam quoad licet excusans, ac leniens: nihil insectans, aut naso suspendens: nusq; immorans, aut uringens, etiam si nonnulla erant, tam manifesti lapsus, ut aliis fortassis suæ gloriæ, q; Christianæ modestiæ tenacior conuicij fuerat exagitaturus, præsertim cū ista tanta cum autoritate præcipias. Nec his cōtentus, age, quoties Fabrum cum honoris præfatione nominor? Quoties meis fulciendis, tuam autoritatem reuereter adduco: id uiuo tribuens, quod non omnibus defunctis tribuitur: cum à rogo liuor omnis emori soleat. Idq; facio locis aliquot, ubi nihil opus erat tui nominis patrocinio: uelut in frontispicio epistolæ ad Colassenses: cum tot autoribus euicissim Colassenses in insula Rhodo non esse, tuam autoritatem adiungo. Rursus hoc ipso in loco, quo mecum tam affectate digladiaris, q; ego affectate

affectate tuī nominis mentionem ingero. Atq; in hanc
sanē partem malui uideri affectantior, quām in alterā
istam, quæ nescio quo cōsilio tibi magis placuit. Super
hæc om̄ia, uide q; nihil fucate, nihil ex insidijs fecerim,
aut molitus sim, q; simpliciter, purēq; om̄ia. Cum ad-
ornarem æditionem, atq; in ipso iam operis cursu: præ-
monui te literis, fore, ut in ædendis meis aliquot locis
abs te dissentirem: sed amanter. Comprobabas institu-
tum uel hoc argumento, quod in literis ad me tuis, qui
bus laborib⁹ nostris applaudebas, nulla fieret huiusce-
rei mētio. Rursus alteris, ac tertij literis reddidi tibi fa-
cti mei rationem, admonens futurum: ut si qua ex his,
quæ nos annotaueramus in tuis, proxima æditiōe mu-
tare uelles: ego item in proxima mearum annotationū
æditione, loci castigati mentionem omitterem. Quod
sicubí nobis nō accederes: excusationem tuam si recte
dissentires, scripsi me libēter accepturum: & si quid ipse
lapsus essem, admonitionem tuam beneficij loco habi-
turum. Atqui cum tam multi obtigerint, qui literas ad
me tuas efflagitarint etiam: quorum de numero sunt,
eximiū illud religionis, ac nobilitatis decus, Stephanus
Poncherius Episcopus Parisiensis: & ille literarum uni-
cus antistes, Gulielmus Budæus: nunq; tamē uerbum
ullum abs te factum, aut quid displiceret, aut quid pro-
bares. Ipse interim pro mea simplicitate tuum animū
ex meo astimans: nihil aliud suspicari potui, q; inge-

b nium

niū tuū grauiorib⁹ studijs intentū. Quin de hac quoq; proxima æditione mirū ubiq; silentiū, quæ iam sesquiannum per omnes regiones uolitat, me uno omniū in scio: cuius maxime intererat scire, ut propemodū rideare libuerit illud in me satyricum: Dedecus ille domus sciet ultimus. Ego securus omniū, & omnia tranquilla credens traducebar ignarus, & ceu caudam trahens obambulabā, & hodie sic ornatus incederē: risuic⁹ essem impune, ni me mihi forte fortuna, Bibliopola quispiā amicus magis q̄ literatus indicasset. Ac prortsus tale quiddam mihi accidit, quale his, qui se proscriptos legunt, priusq; proscriptionem timuerunt. In bello forsan laudi dicitur, hostem occupasse celeritate, oppresſisse inopinantē, obrepſisse improviso, ex insidijs adortum esse incautum, & ante prælium inferre, q̄ pugnæ suspicionem præbueris. At longe alia militiæ, alia sacrorum studiorū ratio. Quanq; egregij duces, ne dignantur quidem dolis uti aduersus hostem, viribus, nō arte gerentē bellum. Nec hoc dixerim, quod suspicer id artificio tuo curatum: sed quod uerear, ne quis minus candidus q̄ nos sumus, in hanc partem interpretetur. Verum quando posterioris æditionis mentio nos admonuit: non nihil demiror & illud, qui factum sit, ut cū nostra æditio fuerit absolute Basileæ in officina Frobenij, Anno ab orbe redempto, M.D.XVI. tua annū habeat, M.D.XV. Si prior est tua, aut si æqualis: quomodo meæ citat.

titat: Si posterior: quo cursu nostræ anteuerit, quæ pri
us à linea discesserat: Quod certe aut Typographorū
errore factū sit oportet: qui cum crebro peccent, faciūt
ut nostra quoq; commissa probabiliter in illos reiçia/
mus: aut tui studiosus quispiam anteuerendum puta/
uit, ne quid uidereris ex meis lucubrationibus in tuas
sumpsisse mutuo. Atq; ita dum sedulo tuæ gloriæ con/
sulit: aut non meminit, aut nō sensit, illic prioris æditio/
nis nostræ factam abs te mentionem. Verum id quo/
cunq; casu acciderit, mea quidem haud magni refert.
Neq; enim sum adeo gloriæ uel inops, uel iejunus, ut
in huiusmodi uelim μικρολογεῖη. At ipse, inquis, stimu/
los ad respondendum addidisti. Fateor, hortatus sum,
siquid esset operæ præcium, ut libere dissentires: sed ita
dissentires, ut ego abs te dissenseram: ut ciuiliter, nō cri/
minaliter tuā causam ageres, abesset nasus, abesset pro/
cacitas. Quod etiam si ipse nō ubiq; præstissem, cum
non deesset uoluntas: tuum tamen erat præstare, quod
nos uoluissimus: quippe uir tanto melior: ac non me/
lior tantum, uerum etiam annis aliquot maior, etiam si
ipse quinquagesimū iam excessi. Cæterum si par pari
referendum duxisti, erat nimirū tuæ humanitatis, quā
ego tuæ gloriæ nō minimam partem esse puto, meam
ciuitatem non æquare solum, sed etiam uincere: iuxta
præceptū Hesiodi, οὐδὲ λάθει remetiens: præsertim, cum
ea res tibi foret in manu: ne quod apud eundem mox

b 2 sequitur,

sequitur, possis prætexere *εἰκε δύναται*. In eruditione, aut eloquentia, quoniā id haud est in nobis situm, non est semper turpe uinci. At in humanitatis officijs, & superari turpe est, & superare pulcherrimū: propterea qđ hic tantum quisq; præstat, quātum animo collibuerit: neq; plus requiritur facultatis, sed plus bonæ mentis. Ego sic admisceo Fabri mei mentionem, ut celebrandi nominis tui uideri possim affectasse occasionem: tam effusus in tui laudes, qđ parcus in reprehendendo: ut facile liqueat, affectus esse mei, quod te prædico, necessitatibus quod dissentio. Iam etiam siquid alicubi per humanam incuriam effluxit, quod nasum corrugare possit: si modo Christiana charitas nasum haberet, non solum ab omni cōuicio temporo, uerumetiā caui pro mea uiri li, ne quid effutirem, quod in contemptus, aut malevolentiae suspicionē rapi possit. Quod si hoc ipsum te offendit, ullam esse tui nominis in meis libris mentionē: age ut primum licebit, prorsus abolebitur tui commemoratio. Si quemadmodum Alexander Magnus, nō nisi Apellis penicillo pingi uoluit, nec nisi Lysippi manu fingi: ita tu non sustines à quo uis scriptore nomina ri. Sed qui factum istud tuum benignissime uelit interpretari: causari fortasse poterit, tibi hāc ansam esse quæ sitam, celebrandi nominis mei, quo uel hac parte mihi uicem officij reponeres. At siquid istiusmodi uenabaris: tot erāt loci, in quibus indicaui lapsum tuum: quos si mutasti

si mutasti (nondum enim contuli præter unum & alte-
rum) gratitudinis erat hoc, quicquid est officij, non so-
lum agnoscere, uerum etiam uerbis exaggerare: si non
mutasti, cum sint omnino mutandi quidam: aut con-
temptus est non legere, quod ad te pertineat, aut perti-
naciæ nolle corrigere, quod intelligas esse corrigendū.
Si in his recipis admonitionē meam: cur nec agnoscis,
nec mutas? Si non recipis: cur non refellis abs te dissen-
tientem, & tua palaī, ingenuēq; corrigentem? Si qua
gratia debetur uel honorifice prædicāti, uel amice, sim
pliciterq; monēti: bellum profecto mihi repositum est
præmiū, egregium amicitiæ nostræ monumētum pro-
ditum abs te est posteritati. Cur uno duntaxat in loco
tibi succurrit Erasmus amicus, & pamicus? An hoc uno
in loco tātum abs te dissentio? Cur sic urges, sic instas,
sic immoraris, sic exquiris & excutis: ut non oblaſa, sed
quæſita uideri possit occasio? Imo & propius accedam
ad rem: cur ibi singis pugnam, ubi nulla mihi tecū pu-
gna est? Imo ubi pro te facio, id quod mox aperiā. Ego
ueros lapsus aut lenio, aut tego. Tu ubi in re tranquilli-
tas est, tuis uerbis grauem excitas tempestatem. Neq;
dubito, quin meam ciuitatem hac quidem in parte sa-
tis tecum agnoscas. Cæteris autem malim eam parum
probari: quam dum eam nimium diligenter approba-
re nitor, partem aliquā eius laudis amittere. Quando
bona ciuitatis pars est, non imputare ciuitatem. Ac

b 3 deum

deum omnium concium testor: libēter & hoc dissimilatus eram, nisi quædam inculcasses odiosiora, quām ut mihi integrum esset dissimulare, quæ mox proferentur. Lenitatis, ac moderationis est, dissimulare cōuicatio: sed usq; ad aras, ut aiunt. Impietas est, ad impietatis cri: men esse mutum: Non quod tu palam intendas, sed ta: men aspergis nonnulla, quæ sicunde interpretem ini: quiorem nacta fuerint, efficient ut uidearis me non so: lum stupidum, & ἀγάμματος facere, uerū etiam impiū. Quorum ut prius illud leuiter fero, ita posterius haud arbitror dissimulandum. Accedit his & illud incommodo, quod hic nec ipse tuā causam agere possum. Etenim si candidius incipiam interpretari, quæ uidentur ince: mientius abs te scripta, non effugiam, quin uidear ipse mihi blandiri. Vide quo me deieceris angustiæ. Atqui haec sita habere: mox, ut dixi, demonstrabimus. Ea res mi Faber, tametsi non nihil molesta fuit, tamen non ita multum apud me ualuit, ut ueterem meā de te opinio: nem mutarim, qua semper te uirum literis, & pietate cum prīmis insignē esse iudicau: sed tamen a monuit hominem esse te, ne quid ipse dicam, aut suspicor inhu: manius. Et haud scio, an quicquid istud est stomachi, tuorum affectibus dederis. Nam ut optimis nō nunq; principibus, ita mitissimis ingenijs hoc uitij solet adha: rere, quod se duci patiātur alieno instinctu. Necq; enim me clam est, quām multos habeas impēdio tui studio: sos, nec

sos, nec secus addictos tibi, quām si in tua uerba iurant, qui tua non secus atq; oracula uenerantur. Hi fortasse nefas esse ducūt, usq; abs te dissentire: & protinus ad lapides prouocāt, si quis uerbo refragetur. Atq; isto rum sanē studio nō illibēter ignosco, quod à charitatis, ac benevolentiae radice proficiscitur. Cæterū aut omni no nō noui te, aut uirum arbitror prudentiōrē, ac prorsus meliorā, q; ut tuis cōmentarijs tantū autoritatis deferrī postules, quantum nec Augustinus postulat suis, nec Ambrosius, aut Hieronymus suis, præsertim cum ipse in hac tua defensione, præsidiū humanæ autoritatis omne submoueas, quoties de ueri īvestigatiōe agitur. Sed iam tēpus est, ut Apologiæ tuæ altera respondeā Apologia, quæ mihi sic temperanda est, ut ita meā tuear existimationē, ne quid lædam amici uel famam, uel animū quo ad fieri poterit. Et quanq; facilis erat defensio, ubi causæ nulla penè est cōtrouersia: tamen hic nō paulum negotiū mihi addidit tua disputatio, multis uerborū lacinijs undiq; diffluēs: siue quod hic tuus es mos, siue qd' ita tibi uisum fuit in hoc, ceu theatro specimen ædere, quantū polleres eloquentiæ uiribus, & orationis ubertate. Proinde cum nō mediocris sit negotiū uel recensere, quæ sunt abs te disserta, quāto difficultius fuerit singula refellere. Usq; adeo om̄ia dilatas, & exageras, ac penè iuxta prouerbiū: Ex musca facis elephantum. Quis enim nō ipso statim in limine, expectet magnificam

gnificam aliquā tragediam, ut audierit te in exordio
 tam religiose implorantem cælestis auxilium numinis,
 ac rursus in calce disputationis tam accurate perorantē
 usq; ad per om̄ia sæcula sæculorū. Deinde iuxta Rhe-
 torum præcepta: credo, quod tibi uidereris agere cum
 homine rhetorico, proponis quid cōueniat cū aduersa-
 rio, & quid in cōtrouersia relinquatur, ueluti cōmittens
 hinc atq; hinc instructas acies. Tum perinde, ac si apud
 Areopagitas de capite agatur, ita ad singulas capitis
 partes mea dicta subscribis: credas Demosthenem ad'
 uersus Aeschynē proferre testimonia. Ut igit̄ carptim
 respondeā, idq; paucis:nec ad omnia, sed ad ea potissi-
 mū, quæ mihi parum æquus lector, tui uero studiosior,
 in meam calumniam torqueri possit, ne simul & mole-
 stus sim lectori, & plus satis operæ mihi pereat in hoc
 negocio necessario quidem illo, sed inamoeno. Sum-
 mam causæ proponis hunc in modum. Verum hāc,
 inquis, sententiam nostram hoc in loco non acceptat
 amicus noster Erasmus: neque beati Hieronymi sexti
 uersus octauī psalmi: quem sic interpretatur: Minues
eum paulominus à deo, gloria, & decore coronabis eū:
approbat interpretationē. Obscro te vñ τὴν αλιθεαρ,
 nonne hic protinus controuersiam singis, ne dicam fa-
 bricaris: ubi concordia est, & prælrium inducis: ubi pax
 est, & defensionem paras: cum nemo uocet in ius, & nul-
 lo actore temetipsum reum agis: Relege totum eum
 locum

psalmi octauī
vers⁹ sept⁹

locum in annotationibus meis, excute, uestiga, num il-
lum usq; insit uerbū reijcientis Hieronymi, tuamq; sen-
tentiam: tantum recēso duplēm lectionem: alteram
Hieronymi, cui tu subscribis: alteram septuaginta: & ut
quidā afferunt, Chaldæorū: quam & olim Græcorū, &
nūc Romana sequit ecclesia, magno orbis cōsensu: cui
subscribunt tot orthodoxi nostræ religionis doctores,
non minus eruditio[n]e, q; uitæ sanctimonia macti, spe
etatiq;. Evidē existimabam id licere, præsertim in
annotationibus diuersas diuersorum opinōes recen-
sere: ac meam etiam, si uisum esset, opinionem interpo-
nere: hac lege, ut nihilo secius liberum foret suum cuiq;
iudicium, neq; cuiusq; sententiæ præiudicaretur. Cum
enī uiderem eam esse libertatem cōmentariorum, ad
quam sāpenumero prouocat Diuus Hieronymus, &
hoc colore causam tuetur suā: arbitrabar multo magis
idem ius mihi tribuendum in opere, quod præter hu-
miles, ac penè grammaticas quasdam annotationiculas
nihil profiteretur: præsertim cum semel, imo nō semel,
sed crebro tester me annotationes scribere nō dogma-
ta. Hieronymus aliquoties & hæreticorū recenset opi-
niones: nec reijcit, nec indicat autores. Hic primū in ius
trahatur, si non licet referre, quid senserint alij. At hic
duas recēso sententias, quarum neutra sit hæretica,
imo utracq; reprobata uiris orthodoxis, & recēso neu-
trum conuellens, aut labefactans, tantum indico, quis

Quod sit
Erasti cō-
siliū, in an-
notationi-
bus cōtro-
uersis.
Scrupus

scrupus obstrepere uideatur, utramuis sequenti lectio-
nem. Nimirū hic, quod CHRISTVS IESVS quātum
ad humanam naturam, & uitæ in terris actæ speciem,
non solum longe diminutus uideatur infra Deum, uel
rūetiā infra angelos, & homines plerosq;. Deinde ten-
to rationes aliquot, quibus ea difficultas possit explica-
ri, nihil interim uel hic asseuerans: sed quod est cōmen-
tantis, ac multo potius annotatis officium, lectori cogi-
tandi materiam suppeditans. Proinde non solum neu-
tram reijcio sentētiā, quod tu ais, sed tuæ uideor etiā
fauere, ut quam primo recitem loco, ac Hieronymia-
na autoritate corroborem: indicans unde petere possit,
siquis plenius super ea cupiat edoceri: cum alteram, cui
tu non faues, nudam, & inerimem producam. Imo peri-
clitor, ne cui uidear hoc loco tui nominis mentionē affe-
ctatus induxisse. Quorsum em̄ attinebat te huius sen-
tentiæ autorem nominare, cū haud me præteriret ante
tot annos sic ex Hebraica ueritate uertisse Hieronymū,
& eundem sic in cōmentarijs suis annotasse: si tamen
hos Hieronymo tribuis, quos tamē mirum est in com-
mentarijs tuis abs te nō fuisse citatos, cum illic tantope
re cōtenderes docere, à deo legendum esse. Neq; enim
opinor te tam indiligentem, ut scribens in psalmos, nō
curaris inspicere, quid tantus autor dixisset. Hæc cum
ita habeant mi Faber, neq; enim potest negari: uide te
quælo, q; non ciuiliter proponas, non contentus assu-
mere.

mare, quod tuam reiecerim sententiam: sed quo res esset dictu odiosior, addis etiam Hieronymianam interpretationem à me non approbari, cui tamē faueo. Nec id satis erat. Subiçis qd' his quoq; est odiosius. Scripta, inquis, eius in annotationibus huius loci interdum sub iñciemus, quo facilius legentes & eius mentem, & meæ assertionis, & Hieronymianæ interpretationis, Imo propheticæ intelligentiæ defensionem intelligent. Vide licet hæc eo tendunt, ut non solū omneis tui studiosos, hoc est omneis, ut ita dixerim, Fabristas in me concites, uerū etiam omneis, quibus Hieronymi sacrosancta est autoritas: Imo Christianos uniuersos, qui propheticæ intelligentiæ defensori fauent aduersus hostem. Si tu Hieronymianæ interpretationis, & propheticæ intelligentiæ defensor es, necessum est, ut sit qui oppugnet. Hunc igitur hoc loco me facis, cū nihil sim minus. Atq; hoc quidem tuæ disputationis uestibulum, in quo pu-
to te uidere, q; parum amicabiliter agas cū amico: tuis enim uerbis utor. Aduersarium facis, qui tuæ sententiæ patrocinor. Nā finge, quod tu uis, nihil aliud legi posse, nisi, Minorasti eum paulo minus à deo: an paulū de scendit, qui deus descendit ad hominem: cum humana natura infinitis partibus inferior sit diuina: ea m̄q; diffi cultatem, cum tu parum pudenter dissimules: ego citra tui nota molior, quod tuæ interpretationi uidebatur obstare. Et cum id faciam, aduersariū me singis, & pro-

Pro Fabro
difficulta/
tē quandā
soluit.

c 2 pheticæ

pheticæ intelligentiæ impugnatorē. Sic lectore de summa causæ edocto, singulas annotationis parteis uellicas, ac uexas: quasi singulos dedissem aphorismos, cū quædam obiter, ac uelut è superfluo admisceam: quædam assumam argumentantis iure, non autoritate definiens. Insidiosum uidelicet, & callidum oppugnationis genus: præsertim apud eos, quibus res parū est cognita. Quod si quēadmodum in iudicij causa cadere solet, qui litem perperā intendit: itidem fieret in disputationibus, iam hæc causa mihi perorata erat. Nunc pergamus ostendere, q̄b cætera huic amicæ ppositioni respondeant. Ingenue fateris admonuisse te apud Hebræos haberi scriptum: Minuisti eum paulominus à deo. Quid audio: fateris, perinde quasi hoc tibi crimen intēderim? Imo si prim⁹ hoc admonuisses, gloriari poteras, & ipse laudē hanc lubēs tibi tribuissēm: Quanq̄b quid erat ingenuitatis fateri, quod libris æditis uulgatum, inficiari nullo modo poteras: Mox uelut alterum accusationis caput proponens fateris esse in Hieronymianis cōmentarijs, quod illinc citaram, nisi quod ille idem dixit apertius. Nam id etiam obiter admonēdus erat lector. Atq; hic sanè non solū ingenuus uideri uis, qui fatearis, quod palam extat in æditis uoluminib⁹, uerum etiam ciuilis, & amicus: sic enim scribis: Et id trubimus amico, & sic habet ueritas. Quid est hic, qđ largiris amicitiæ nostræ: Sic cū hoste fidei ageres, quid aliud

aliud poteras, q̄ fateri uerum esse, quod negari nec debet, nec potest. Iam ceu tertium accusationis caput facis: quod scripserim te in hac parte à Thoma dissentientem, multis argumentis cōtendisse, à deo legendū esse, nō ab angelis: idq̄ diuidis, partim agnoscens factum, sed ut recte factum defendens, partim factū inficians.

Et probe, inquis, mea sententia. At quis intēdit hoc perperam à te factum? Nec hic erat inficiandū quicq̄, nec erat quod inficiari posses: nimirum libris euulgatis protinus tibi reclamaturis. Aio te multis argumentis contendere: non malis argumentis, nec sententiā tuam refellens: nec argumenta tua uellicans, tantum lectori cōmonstro, unde posset petere, si desyderaret argumēta, simul ipse prolixam recitationem parum congruam annotatori declino. In altera parte defendenda, more Rhetorū duplici uteris statu. Primū negans te à Thoma dissensisse. Deinde ut id donec, contendis licere. Primum, an nō dissentit, qui diuersum sentit, nisi norit quid ille sentiat, à cuius opinione dissentit? An ideo nō sum dissimilis Petro, quia nesciam qua ille sit forma? An nobis non dissentit alicubi Plato à M. Tullio, cum ille nescierit, quid hic sensurus esset? Certe nobis à Thoma dissentis, quoties diuersum ab illo sentis, q̄ utriusq; opinionem cum altera pugnātem cernimus. Nec hic attinebat anxie defendere, quod à Thoma dissenseris, nisi quod credo factum, quo gratiā iniires apud huius

c 3 sodales,

sodales, & apud eosdem me uocares in inuidiam. Ego
nemini unq̄ uitio uerti, quod à quoq̄ dissenserit, quan-
tumlibet magni nominis autore: modo id faciat reue-
rēter erga eos, quibus hoc honoris debetur. In quibus
Thomas. ego sanè & Thomam numero, primū eruditio[n]is, de-
inde etiā sanctimoniæ nomine. Sed negas te tum con-
suluisse, quid ille sentiret, magis autem, quid dicerēt elo-
quia: sic enim loqueris. Atqui operæ premium erat cum
scriberes cōmentarios in Paulum, excutere quid ille sen-
sisset, haudquaq̄, ut opinor, aspernādus autor. A quo
quanq̄ & ipse locis aliquot dissentiam, tamen id facio
aliquanto ciuilius, ac reuerentius, q̄ tu recenses. Necq̄
Erasmus, inquiēs ipse, ut qui toties eum coarguat. Mi-
ror non dixisse te, qui toties eum explodat, atq̄ exhibe-
let, quo fiat etiam atrocius. Necq̄ consentaneū est Tho-
mas non consulusse, quid dicerent sacræ literæ, cū illa
scriptis proderet. Necq̄ rursus id odiose, aut suspiciose
dictum est à me, quod à Thoma dissentires: alioqui si
quid tale uoluisssem, addidissem potius ab Augustino
dissentire te: nec dubito, quin ab Hilario, ni pars ea cō-
mentiorum intercidisset: Dixissem à Chrysostomo:
dixissem à Vulgario: dixissem ab omnibus orthodo-
xis, uno excepto Hieronymo: eóq̄ incerto, dixissem à
publica totius ecclesiæ cōsuetudine, tot iam sacerdorum
usu comprobata, si te inuidia uoluisssem onerare. Nihil
horum. Simpliciter ostendi, quēadmodum tua senten-
tia con-

tia cōsentiret cum Hieronymiana, ita eandē cum Thomae opinione dissentire. Cæterum Thomæ sententiā, Chrysostomi, Vulgarisq; interpretationi congruere, præterq; quod illi simpliciter ad humanā naturam referre uidentur, hic ad corpus assumptum duntaxat arbitratur pertinere: lectori cōmonstrans neutri sententiæ suos deesse autores. Hic uero Thomæ causam sic agis: ut nō putes absoluendum, nisi persuaseris illum simpli citer errasse, & credidisse sic haberi apud Hebræos. At mihi uidetur, Thomas nec tam supinus & oscitans: ut cum æderet cōmentarios in hunc locum, nec Hieronymianam interpretationem consuluerit, nec eiusdem in hunc psalmum cōmentationem excusserit. Imo uero proprius est illum hac in parte plus tribuisse publicæ cœlesiarum omniū consuetudini, & orthodoxorum auctorum tanto cōsensu, q; unius Hieronymi ex ignora, baráq; lingua annotatione. Præsertim cum is paucis uerbis sic indicauerit, quid haberetur apud Hebræos, ut alteram tamen lectionem nec reijceret, nec insectare tur: id quod tu gnauiter facis: atq; utinam Hieronymi magis placuisse exemplum. Etenim si Hieronymianā modestiam hic imitari uoluisses, rectius tuæ famæ mi Faber consuluisses, nec hanc amico suscitasses tragœdiam. Quod si Thomas diuinum illud & ē cælo delapsum octapolum opus uidisset, forsitan ausus fuisset publicam lectionē immutare. Tanto em̄ apparatu mihi

Censura
firma de
octuplo
citas

Psalterio
Augustini
Iustiniani.

citas scriptorem, ut ne quid aliud dicam, recentem, ac si proferres oraculum è tripode redditum. Ego ut hominis istius studiū insectari nolim, ita nolim rursus illius autoritate admodum grauari. Etenim quod attinet ad operis utilitatem, iam æditum erat Basileæ psalterium tribus linguis: idq; satis, opinor, feliciter, & emendate. Nec est unde præsidium petamus, nisi ab his linguis, si quid nos in psalmis torqueat. Nam ut fonteis nemo potest contemnere, ita septuaginta interpretum, omnibus semper fuit grauissima autoritas: nec, quod Hieronymus latine uertit ex Hebraica ueritate, rejicit ecclesia, etiam si publicitus non utitur. Quid autem refert, si posthac psalteriū in sexcentas linguas transsum no bis proponas: Etenim quod ad autoritatem attinet, haud ita multum interest, Sueicum an Hybernicū, aut Gothicum psalteriū mihi proferas, an Arabicum, Armeniacumue. Et cum res plurimū habeat sumi, plurimumq; ostentationis: uix ullum hic fructum uideo, nisi forte, ut hoc uolumine discamus tot linguas, prædicti turi CHRISTVM apud eas nationes. Nam si studiemus ut hac ratione inter barbaros spargatur, euulgeturq; Christiana religio: propius ad rem faciebat, euangelicam historiam, & apostolicas epistolas totidem linguis producere, q; psalterium. Iam de annotationibus quas ex Caballisticis, & Talmudicis, & Rabbinis Iudæorum adducit. Primū paucas: deinde plerasq; etiā frigidas

frigidas, in præsentia non disputabo pluribus: hoc tan
 tum fatebor, mihi quicquid usq; adhuc hauriri video
 ex apocryphis Hebræorū librīs, maxima ex parte aut
 suspectum haberī, aut uiderī frigidum, nec magnopere
 facere ad nostrum CHRISTVM. Porrò quod ad eru
 ditionem hominis pertinet. Primum q; græce, latinēq;
 calluerit, ex ipsius præfationibus facile deprehendet,
 quisquis utrāq; linguam perdidicerit. Iam qualis sit in
 cæteris, alijs coniectandum relinquo. Quorsum igitur
 attinebat, ut illius præfationem tot linguis legeremus:
 uelut hoc argumento protinus credituri, illum has cal
 lere linguas: At hoc opus non probant modo, uerum
 etiam suspiciunt, ac mirātur duo prædicatorij sodalitij
 fratres. Non adducam huc illud è triuio, mutuum mu
 li. Ista comprobatio plus habebit ponderis apud eru
 ditos, si comprobatu sit istos, qui opus hoc comproba
 runt, intellexisse quod probant. Neq; em̄ arbitror hāc
 tyrannidem in literariam etiam politiam esse recipien
 dam: ut hic, aut ille librum suo arbitratu nunc creta, nūc
 carbone notet, etiā si nihil intelligat. Nam quid aliud
est autoritas sine iudicio, q; tyrannis? Et tamen hic, ut
 Augustini tui studium non improbo, quod fauorem
 promereatur, quisquis quo cūq; modo conetur illustra
 re sacras literas: ita tuum candorem mi Faber amo, pro
 bōq;: sed miror, cur hunc uni Erasmo non præstiteris,
 præsertim toties amico, tum huc puocatus. Sed hæc
 d pluribus

*Triuio triplex via
dictio*

Cum iudi
cio libri, p
bandi.

pluribus fortasse, q̄z sat est. Illud haud dum scio, nunquid ad me pertineat, quod aīs falsum tibi uideri, angelos nullis malis attingi posse, cum & peccato fuerint obnoxij, & p̄cenam horreāt. Quasi uero CHRISTVM cū impijs angelis conferam: aut cum malum dico, de peccatis, aut p̄cenis sentiam admissorū. De his malis illic ago, quibus humana natura est obnoxia: & mihi satis est, quod angelus mori nō potest, sitire non potest, crucifigi non potest. Neq; uero, ut dixi, cum malis angelis CHRISTVM arbitror conferendū: sed cum his potius, quorum felicitas iam in tuto est: de quibus & absolute dictum uerum est, nullis malis attingi posse. Atq; haec tenus quidem non admodum cruenta fuit uelitatio, dum nunc impetis, nō nūc q̄z concedis, ac parcis aduersario. At in his quæ sequuntur, nihil inter nos cōuenit: peritrepunt classica, crudescit pugna, omni machinarū genere premor, & urgeor miser. Quo me uertam? quē deūm aut hominū implorem imbecillis, inermis, & huius militiæ rudis miles, cū tantus, ac tam exercitatus belator cominus urgeat? Iam non de asini, quod dici solet, umbra certamen est: de capite agitur, ferro petūtur uitalia: atq; ut aptius dicam, mihi sanè προὶ τῶν κρεῶν δέος. Ut piaculū admissum insectaris, quod scripserim. Verū siue legas à deo, siue ab angelis, idem manet scrupus. Quis, inquis, relinquitur scrupus, si cōstat legendum esse à deo? Si istud usq; adeo cōstat doctissime Faber,

De malis
pœnæ, nō
culpæ agit

Faber: & si altera lectio falsa, impia, hæretica, & diuinæ
 scripturæ aduersa: quin hoc prouades orbi Christiano: Quin synodum imploras, ut tantus error ex omnibus ecclesiæ codicibus aboleatur? Quin Ambrosij, Hilarij, Augustini, Chrysostomi, Vulgarij: & ne persequar omnes, uniuersorum orthodoxorū, uno excepto Hieronymo, uicem deploras: qui per omnem ætatem sic lege rint, sic scripserint, sic docuerint? CHRISTVS, ut ait, nec paulum, nec multum fuit imminutus ab angelis: & tamen hæc uox in omnibus Christiani orbis ecclesijs auditur: hæc in scholis, hæc in sacris concionibus publicis prædicatur. O rem horredam, si tam certo uerum est, q̄ tu firmiter asseueras, CHRISTVM nec paulum, nec multum ab angelis fuisse diminutū. Atqui si tuam aspernatus sententiam, huic adhæsissim: tamen haud merebar obiurgari, si septuaginta interpretum autoritatem, quæ Hilario, Ambrosio, Augustino, ac penè doctrinibus omnibus olim sacrosancta fuit, quā ipsi etiam Apostoli non deditur aliquoties sequi: & siquid huic addit momenti æditio Chaldaica: si utriusq; orbis Græcanici & Romani publicum in hac re consensum: si consuetudinem tot sacerdorum autoritate comprobat, unius Hieronymi annotationi anteponerem: pudentis, non impius uideri poteram, si minus ausus fuimus à totius orbis populo pariter, ac senatu dissentire, unius Hieronymi secutus suffragium, licet alias grauis-

Minuisti
eum paulo
minus ab
angelis, to
tus orbis
legit.

d 2 simum,

simum. Certe non fugit ecclesiasticos proceres, quid uerterit, aut admonuerit Diuus Hieronymus, & tamē tot iam ætibus diuersam sequūtur lectionem: idq; tum publicitus, tum magno cōsensu. Nam quod hunc enarrans psalmum, seu classico hortaris ad eluendas ē codicibus mendas: quid sibi uelit, non satis intelligo. Neq; enim id sentis, opinor, lectionem hanc errore librarium inductam fuisse: ut mendū appellari debeat, quicquid habent Hebræi: certe ab angelis tradiderunt nobis septuaginta: Idq; hactenus cōstanter sequitur ecclesia: haudquaq;, opinor, factura, ni iudicasset neutram lectionem cum impietate cōiunctam esse, quod tu magnopere, & sine fine cōtendis: nisi forte impiū non est, palam, ac serio mentiri de CHRISTO: eāq; publice in diuino cultu, ac templis canere, quæ propheticæ intelligenziæ, quæ diuinis literis (quæ tibi, nescio cur, ubiq; peculiari uocabulo dicantur eloquia) ἐν διαμέτρῳ repugnant. Si tā constaret, q; tu cōstanter asseueras apud

Septuaginta etiā dis/
sentientes
ab hebræo
non reiſci/
endi.

Hebræos nihil aliud accipi posse, quam deum: tamen siquid nouasset spiritu sanctus, siue per interpretes septuaginta, ut plerisq; uisum est, siue per ecclesiam: quicquid id erat, non arbitror cuiq; Christiano cōtumelio se reiſciendum. Quod nec ipse Hieronymus ausus est facere, duobus tantū uerbis indicans, quid legerent Hebræi, non damnans quod uertissent septuaginta. At constat, inquis, quod Paulus sic adduxerit. Primum apud

apud me certe nō constat, hanc epistolam à Paulo scriptam Hebraice, etiam si pleriq; id opinentur. Deinde si nusq; Paulus sequitur æditionem septuaginta: dona bo fortassis, non uideri probabile hic uoluisse sequi. Quod si compertum est, ut est, eum alijs locis frequenter uti ea: prodigiosum non sit, si idem hic fecisset: præsertim cum in actis Apostolorum, cum Hebreis agens Esaiæ locum, nō iuxta Hebraicam ueritatem, sed iuxta septuaginta æditionem adduceret: Vade ad populum istum, & dic ad eos, Aure audietis, & nō intelligetis &c. Sed hoc mox proprius, & suo loco diligentius excutiemus. Interim quod instituerā, persequar. Nihil uideo causæ Faber eruditissime, cur mihi impingendum putaris, quod utranq; lectionem recenseo, neutra reiecta. Nihil enim aliud hic de nobis queri potes. Et fauebā, & faueo tuæ Hieronymicq; sententiae: sed mihi tum nō est uisum, sic alterā recipere, ut alteram uelut impiam, & hereticam repudiarem, quæ talis non est uisa sacro sanctis ecclesiæ doctorib: & in primis Augustino, qui hunc locum non ueretur ad hunc interpretari modum. Nam ipsius uerba subscribam, si forte requiris. Quandoquidem & angeli sunt opera manuum dei: etiam super angelos constitutum accipimus unigenitum filium, quem minutum paulominus ab angelis per humilitatem carnalis generationis, atq; passionis audiuiimus, & credimus. Ut sileam interim, quod mea adducens, pro

Sanct⁹ Au
gustinus,

d 3 eo, quod

50 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

eo, quod modestius scripseram, uidetur idem manere
 scrupus: tu recitas, idem manet scrupus: quasi nihil in-
 ter sit inter dubitantem, inquirentemq; & affeueran-
 tem, inter uestigatorem, & dogmatisiten. Ego dele-
 ctum lectionis suo cuiusque iudicio relinquens, aperio
 difficultatem, quæ uidebatur obstare intelligentiæ.
 Nam cum utiq; uerū sit, quod legimus CHRISTVM
 diminutum, aut secundum diuinam naturam imminu-
 tus intelligatur oportet, aut secundum humanā. Si se-
 cundum diuinam: nō fuit ullo pacto inde diminutus,
 in quo semper fuit æqualis. Si iuxta humanam assump-
 ptam: opinor non mediocre interuallum esse inter an-
 gelicam felicitatem, & humanæ uitæ calamitatē. Neq;
 enim arbitror ob id tantū dici deiectum, quod huma-
 nam naturā assumpserit, sed quod omnia fermè huius
 uitæ incommoda: qua de re mox aliquanto copiosius
 differemus. Quanq; sunt hic & alia abs te dicta, ut mihi
 uidetur, parum attente: quæ tamen nō sit operæpre-
 cium diligentius refellere. Velut illud, quod sic mecum
 agis, quasi ego senserim scrupū in hoc esse situm, à deo
 legendum sit, an ab angelis. Cum palaṁ explicē in hoc
 esse scrupum, quomodo filius dei dici possit paululum
 imminutus à deo, cum humanæ naturæ, cuius assump-
 tione diminutus dicitur, ad diuinam assumentem nul-
 la sit proportio: aut quomodo paululū imminutus ab
 angelis, cum non mediocre sit interuallum inter ange-
 los immor-

In quo Era
 simus iesse
 scrupū di-
 xerit,

AD IACOBVM FABRVM STAPVL. 31

Ios immortales, & carnem morti obnoxiam: iuxta quā
CHRISTVS dicitur exinanisse se. Deinde quod addu-
cis: Quis enim in nubibus æquabitur domino: aut quis
erit similis deo in filijs dei: non hoc docet, quod tu pa-
rum dialectice colligis, angelos esse multo inferiores
deo. Neq; enim quisquis æqualis, aut similis negatur,
is protinus est multo inferior. Quādoquidem fieri po-
test, ut primo proximus sit, qui tamen aliquanto sit im-
par: ueluti qui triginta natus sit annos, non est quidem
æqualis annos nato triginta unum, nec tamē multo est
minor. Vnde liquet & illud, q; absurde colligas. Dilu-
cidū igitur est, non idem esse, siue legatur, paulominus
à deo, aut ab angelis. Nam huiusmodi flosculis omnis
tuus scatet sermo. Neq; enim simpliciter dictum est
mihi, nihil interesse, utro modo legatur: sed nihil inter-
esse, quod attinet ad paululum, siue paulominus. Quæ
sententia si minus tibi probabatur, erat solidioribus ar-
gumentis refellenda, priusq; tanta cum autoritate ad-
uersum nos ferres sentētiam. Quanq; huiusmodi per-
multa mihi dissimulanda sunt: ne cui uel molestus sim
loquacitatem, uel argutior uidear, q; candidior. Verum
hic obiter me flagellas, fortassis non omnino sine cau-
sa: sed tamen paulo superciliosius, mi Iacobe, siquidem
scriptis respōdet animus. Refutas enim, ac reiçis uelut
impium quod dixerim, aliquid intelligi posse de homi-
ne assumpto: quod quæ in CHRISTVM deum, & ho-
minem

Prosecutio
disputatio-
tionis Fa-
brinae.

Modestia
Erasmi.

minem competit, nō oporteat de altera natura enunciari. Quo quidē in loco multa repetis de summa unitate hypostaseos IESV CHRISTI. Adduci non possum, ut credam te usq; adeo male sentire de Erasmo: ut me putes adeo stupidum, aut indoctum, ut nunq; legerim apud Theologos IESVM CHRISTVM unam esse personam: eundem deum, & hominem: & quanq; quādam in illum competant ratione diuinæ naturæ, quādam humanæ: tamē utroq; nomine de illo prædicari, propter hypostaseos unitatē, si ita permittis me loqui, adeo ut recte & deus dicitur fleuisse, doluisse, ac mortuus esse: & dominus gloriæ crucifixus. Rursus homo dicatur æqualis deo patri. Hæc si me nō docuissent sacri doctores, Hieronymus, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, certe ex tertio libro theologicarum sententiarum, quibus nihil est uulgatius, didicisse poteram: nisi forte credis & has mihi nunq; lectas. Itaq; uehemeter ineruditū me iudicas, si credis hoc me latuisse, quod nemine fugit, qui uel primoribus labris prima theologiae rudimenta attigerit. Rursum uehemeter impium: si cū id sciam, existimes me uelle dirimere personæ, siue hypostasis, quæ est CHRISTVS IESVS, unitatē. Quod si neutrum horum arbitraris: quid est quod tam prolixia agis disputatione, & uerbis penè tragicis insectaris?

Refutamus, inquis, & rursum aliquanto post. Si igitur in illo psalmorum loco filium hominis, & id quod ipsum

Cōmuni/
catio idio/
matum.

ipsum refert, intelligemus de homine assumpto, & non de hypostasi, contra consuetudinem diuinarū scripturarum: & intelligentiam spiritus irrationabiliter faceremus, quod nequaquam est admittendū. Nō dubito, quin tibi recognoscēti minus placeant ista, quia ea scribenti pridem, calor quidam, & fervere animi comenda bat. Nam more hominum sit: ut quae commentanti ueniunt in mentem, nobis uelut partus ingenij nostri impendio blandiantur: nec enim eiusdem est gignere, & iudicare. Primū non uersabar illic in hoc, ut traderē rationes enunciandi. Et quanquam scio de rebus diuinis circumspecte, & religiose loquendū: tamē anxie, ac putide nō puto oportere, præsertim apud te, quod captiōes istiusmodi uerborū, sophisticaeque λογομαχιæ soles negligere: certe quid sentirem, satis intelligebas ex ijs, quae præcesserant, cum aio: Thomas refert hūc locum ad hęmanitatem CHRISTI, qui minor angelis factus sit, nō iuxta animā, sed iuxta corpus assumptū. At, quod hic dixi referri ad humanitatem CHRISTI, paulo post cōmutatis uerbis, dico intelligi de homine assumpto. Quid enim aliud est, assumptus homo in CHRISTO, nisi humanitas CHRISTI: ut interim explicādæ rei gratia, humanitatis uocabulo abutamur. Quid aliud est intelligere locū psalmi de ea, quia intellectu quod dictū est ad eam referre: Quod si nullo modo permittis nobis sic loqui: cur nō & prior ille locus aures tuas offendebat, quo sic

e loquor,

Rationes
enunciandi
recentiorū
nō imitat
superstitio
suis, adeo
cōtent⁹ rē
ipsam ex/
plicasse.

loquor, referri ad humanitatē CHRISTI: Nihilo magis enim dici conuenit, humanitatem à deo diminutā, q̄z hominem assumptum à deo diminutū. Neq; enim cum alterutri naturæ quipiam tribuimus: ita tribuimus, quasi sit sola in CHRISTO, sed quasi cum altera v̄tosatikw̄ coniuncta, uel unita potius, ut & sic interim loquamur: sed tamen eidem CHRISTO uaria tribuentur, Christo cōuenient se cundū natūram humānam. Prædicata quædam referentes, quod tribuimus. Veluti Nepotianus in eodem Heliodoro diligebat auūculum, uenerabatur episcopum, imitabatur monachum: non ex uno plures faciens, sed in uno diuersa consyderans. Quid autem ueritat quipiam enunciare de altera natura, quod idem Christus assumptus hominem defendit. Simpliciter in CHRISTVM cōpetat: Age si dicam: Humanitas CHRISTI nos docuit humana contemnere: Diuinitas euēhet ad æterna: Rursum ab homine discamus modestiam, ac tolerantiā: à deo speremus immortalitatem: quæso num cuiusq; offendentur aures: Imo quid uerat etiā, si singulis quæ in CHRISTO sunt, substantijs (nā hoc uerbo usus est hic Augustinus) tribuamus, quod idem in CHRISTVM competat: Caro CHRISTI plagi afflictæ est, pro cōmissis nostris. Anima CHRISTI doluit, p nostris malis. Diuinitas CHRISTI uicit mortem. Nec minus, opinor, pie dixerim his modis: & fortassis efficacius, q; si dicam, CHRISTVS secundū

secundum carnem afflictus est, CHRISTVS secundum animam doluit, CHRISTVS secundum diuinitatē uitit mortem. Nec enim offensurus sit, opinor, te, qui hominem assumptū dixerit, pro humanitate, siue humana natura assumpta: quandoquidem hanc sermonis formam, & publicus latinorum usus approbat, nec ueretur uti solēniter ecclesia, nec refugiunt sacri doctores. Nam qui minus dicamus, assumpsit hominem, quām exuit hominē: Pro his, cœpit esse homo: &, desit esse homo. Fateor non apposite dīci, CHRISTVS est humanitas, cum recte dicatur homo: quod humanitas naturae sit uocabulum, homo suppositi: quando hoc uerbi recentioribus Theologis arridet, ueteribus inaudita uox. Tibi ut uidetur impense, placet hypostaseos uocabulum olim Hieronymo suspectum: odio, opinor, Arianorum, à quibus ea uox profecta uidebatur. Cæterum hominis nōmē utroq; modo usurpatum reperies apud autores probatissimos, frequenter ita loquentes: CHRISTVS iuxta hominem filius uirginis: iuxta hominem mortalis, iuxta hominem assumptum: pro eo quod est, iuxta humanam naturam. Et chorus ecclesiasticus canit: Tu ad liberandum suscepturus hominem. Hoc quoque durius est, quod dixit Augustinus libro de Trinitate secundo, capi. sexto: Sicut assumptus est filius hominis, pro eo quod est, sicut assumpta est natura humana. Si filius hominis, CHRISTI nomen

e 2 est:

est: certe Augustinus pro una natura posuit, non pro hypostasi, quod tu putas esse sacrilegium. Quanquam totum hoc, quod hactenus disputatum est, non pertinet proprie ad sensum meū: neq; enim tam illic hominem assumptum dixi naturam humanā in CHRISTO, q; ipsam naturā humanā assumptionem. Opīnor & hāc sermonis formā agnoscī ab omnibus, qui latine sciunt. Conferam exemplum, quo quod loquor fiat apertius. Siquis laudet quempiam, quod prudentissime se gesse rit, & alter quispiam nō satis intelligenti interpretetur, ac dicat. De bello uitato sentit: is non dicit bellum uitatum esse prudens, sed in hoc sitam esse prudentiæ laudem quam illi tribuebat, quod bellum uitarit. Rursum cum dicimus, Exprobrat epotum dolū: non ipsum dolium opprobrat, sed dolij epotationem. Et cruciat hūc amissus liber, pro eo quod est, excruciat hunc amissio libri. Ita cum hic Propheta dicat, CHRISTVM à deo factum diminutum, ostendo eam diminutionē nihil aliud fuisse, q; assumptionē humanæ naturæ. Arbitror iam satis demonstratum: nec in uerbis meis esse, quod pias aures ullo pacto debeat offendere. Et tamē siquid etiā ritas, nō p. prietas affe- fuissest simplicius, aut parū circūspecte dictū: cum ut ele- etata ser- ganter ab Hilario dictū est, sensus nō sermonis fiat cri- monis spe- men: non erat hoc tui candoris tot uerbis, imo cōuicīs etanda.

insectari, præsertim in annotationibus. Alioqui quam multa, quæso, reperiem⁹ in Ambrosij, Hieronymi, Au- gustini,

gustini, Gregorij libris quæ liceret ad istam rationem calumniari. Olim crassius forte loquebatur, Theologi nunc quidam fortasse loquuntur subtilius: at uiuunt, ac sapiunt crassius. Nisi forte deum morosum quempiam, & captiosum facimus, & hominū quorūdam similem, cum quibus nemo lubens habeat cōmercium: de quo difficillimum sit uerba facere, ut non offendas, ut nō capias. Inter uere pios, facile de uerbis oportet conuenire, quoties de re controuersia non est: præsertim cum & frequenter excusat Diuus Hilarius, quod rerum huiusmodi sublimitatem, nullus hominū sermo satis explicet: nec de ijs ueteres eodem balbutiant modo. Imo ne nunc quidem satis inter Theologos conueniat. Augustinus in cōmentarijs suis dominicum hominem appellat CHRISTVM. Atq; eum sermonem post corrigit ac uitat. Si hoc tanto accidit uiro: docendus eram, non obiurgandus, si mihi simile quippiam usiuuenisset, præsertim aliud agenti: maxime si tibi liquebat, quid sentire. Nec enim ego de CHRISTI hypostasi aliud sentio, atq; tu. Atq; hæc excusarem, si quid etiam excidisset, quod uere reprehendi posset. Verum ut ad alia pergamus. Negas inter nos uersari quæstionem, utrum forma serui in CHRISTO, siue homo assumptus, parum, uel multum sit imminutus à deo, sed an filius hominis imminutus sit à deo: & id etiam quippiam parum. Inter nos sanè nulla quæstio uersabatur: nec ego hominē

e 3 assu-

assumptū dixi imminutum à deo. Tuus iste sermo est,
non meus: id quod modo satis declaratum est. Nam si
imminutū sic accipias, ut sit participiū: diuinitas potius
uideri possit imminuta, quæ descēdit ad hominem, &
humana natura, quæ euecta est ad consortiū diuinita-
tis. Sin ita ut sit nomen, & perinde ualeat ac si dicas, in-
ferior deo: nō negabis, opinor, humanam naturam in
CHRISTO longe inferiorē fuisse diuina natura. Quod
si donas, consequetur CHRISTVM, quatenus erat ho-
mo, longe inferiorē fuisse deo patre: & ut Augustinus
audet loqui, etiā seipso quaten⁹ erat deus. Quod si mul-
to fuit inferior, uidebat excutiēdū, quomodo Prophe-
te dicatur imminutus paululū. Rursus si mihi dabis hu-
manam naturā, quatenus est doloribus, & morti obno-
xia, longe esse infra dignitatem, ac felicitatē angelicam:
cōsequetur CHRISTVM, quatenus erat homo morta-
lis, & naturæ incōmodis obnoxius, aliqua ex parte fu-
isse inferiorē angelis, certe iuxta corpus. Id si uerum est,
nimirū manet in utraq; lectione par difficultas, quam

εραχύτι ad tempus exponens Fa bri opinio nē firmat. tuū agens negocium sic conor explicare, ut εραχύτι ad tempus pertineat, non ad modū dignitatis. Quod si reci-
pimus, ut receptū est ab orthodoxis aliquot, & magni-
nominis Theologis: nihil fuerit in utracq; lectione ab
surdum, & liberū erit utram uoles sequi. Nec hic cuiq;
præeo: nec hanc, aut illam sententiā uel approbo, uel re-
iūcio: quod tu tamē toties inculcas à me factum. Siue
isto,

isto, inquis, Minuisti eum paulominus ab angelis: quē posteriorē interpretandi modum approbare uidetur Erasmus. Ac rursum. Nam iuxta septuaginta aëditio-
nem ait, Minuisti eum paulominus ab angelis: quam etiā approbat interpretationem. Iam illud uidebatur mihi parum pudēter abs te factum: ut cum βγαχύτι ad temporis modum relatū, omnē explicit difficultatē: tu perinde quasi iam euiceris, eō referri non posse, ita triū phum agis, ita nobis insultas. Atq; id quidē post cona-
ris oppugnare: sed q̄ efficaciter, mox uidebim⁹. Certe cū hoc in ambiguo reliquisses, non erat cur huiusmodi cōuic̄js ueluti prostrato iam, & iacēti insultares. Sub ruetur igit̄, inquis, Propheta, quomodo cūq; siue à deo, siue ab angelis interptemur: quare hic sermo seipm eli-
dit, & falso esse ex om̄i parte manifestat. Iā illud ma-
gnis tragedijs exagitas, quod scripserā CHRISTV̄M,
cū ob humanā naturā assumptā, tum ob humanæ con-
ditionis suscepta incōmoda, non solū infra angelos, ue-
rum etiā infra abiectissimos homines fuisse deiectū.
Atq; hic tu miro supciljio, hūc, inquis, sermonē animo-
se refutabimus tanq; impiū, & CHRIS TO, deoq; indi-
gnissimū, tāq; sp̄itui aduersantē, & literæ quæ occidit
adhærētē. Huiusmodi multa sunt mi Faber, in tua ista
præclara, & amica disputatione, quæ me cōpulerunt ad
purgandā famā, abs te tā atrociter petitā. Absit ut ego
sciens quippiā in te scribā istiusmodi. Quod siquid hu-

manitus

Erasmū Fa
ber nō ad/
monuit
priuatim.

40 ERASMI ROTEROD. APOLOGIA

manitus excidisset parum consentiens cum doctrina
 CHRISTI: tuum erat amicum errātem amice monere:
 nunc hæc omnes prius scire uoluisti, q̄ me: quē nec epi-
 stolio, nec per amiculum quempiam dignatus es sub-
 monere. Cū tamē Episcopus Parisiensis, cū hic regis sui
 nomine legatione fungere, inter colloquia narrarit au-
 disse ex te, quod cū fatereris te multis in locis recte mo-
 nitum à me: in nonnullis tamen scripto conflictaturū
 mecum. At si uera est typographi inscriptio: iam tuum
 hoc opus erat æditum. Inscitiā, errorē, aut siquid aliud
 Hæreſeos
criminis ē
impatiēs.
 est humanū, impingi mihi, facile patiar: at impietatem,
 & indignitatem in deum, cæterāq; huiusmodi impin-
 gi mihi, pati nec possum, nec debeo. Necq; tamen uices
 referam, ut tam asperam criminacionem, criminacione
 repellam. Efficiam, ut quod non minus scite, q̄ pie di-
 xit Optimus ille Cyprianus, pudor Christianus potius
 q̄ dolor loqui uideat. Mihi in præsentia sat fuerit, tan-
 tæ impietatis crimen à me depulisse: nec luto repetam,
 qui me luto conspersit, contentus absterrisse: ne rursus
 aliam mihi labem contraham, dum labem contumaci-
 ter eluo: fiatq; ut dignus etiam uidear hac contumelia;
 si contumeliam contumelia retaliaro. Equidem illud ar-
 bitrabar ad CHRISTI gloriā pertinere, si illius humi-
 litatem, quā sponte nostra causa subiit, q̄ maxime ex/
 da humili/
 Exaggerā, aggerassem: præsertim cū Paulus ausus sit dicere, Exi-
 tas Christi naniuit sem et ipsum: & à Propheta uermis: siue ut qui
 dām

dam uertunt, quorum est Ambrosius, scarabeus appellatur, & huiusmodi habitu pingatur ab Esaiā: & cum ipse in euangelio dicat, Vulpes foueas habent, & uolucres cæli nidos: filius autem hominis non habet ubi caput suū reclinet: & alibi se comparet grano sinapis condendo in terram: multaq; id genus alia, quæ summam CHRISTI humilitatem nobis declarat. Quicquid enim hic accumulatur: hoc nobis illius erga nos ineffabilem charitatem commendat. Nec hoc sentio, quod uideris interpretari CHRISTVM aut simpliciter inferiorem: aut ita fuisse angelis, hominibusue inferiorem, ut esset deterior, sed aliqua parte fuisse his inferiorem. Certe mihi uidetur hoc nomine multū descendisse, ac deieciisse sese infra angelos, quod assumpferit corpus & animā morti, cruciatui, doloribusq; obnoxiam. Hæc opinio si impia est, si deo, CHRISTO q; indignissima: si spiritui aduersatur: si literæ quæ occidit adhæret, ut tu prædicas, facteur errorem meum. Ita hactenus sensi, libenter tamen mutaturus opinionē, ubi fuero meliora doctus. Deinde quod non contentus nostram assumere naturam dei filius: omnes penè huius uitæ calamitates in se recepit: labores, dolores, sudores, famem, sitim, lachrymas, tædium, probra, uincula, flagra, crucem: cum plurimi mortales his malis careant, qui tamen his malis digni sunt: uidebatur mihi aliqua ex parte descendisse, & infra infimos homines: non quod interim desineret esse sum-

Christ' nō
fuit simpli-
citer infe-
rior ange-
lis.

Infra infi-
mos hoīes
se deiecit,

f mus, ac

mus, ac felicissimus, sed qđ hæc nostra mala sua sponte ut homo inse reciperet. Nec enim arbitror ad rē pertinere, si quæ plurima de CHRISTI dignitate congeris, conter refellere. Latissimus erat cāpus om̄ia persequi, quæ CHRISTI declarat̄ sublimitatē: ac rursus recēsere, quæ testentur eiusdem humilitatē: siue ut Paulus loquitur, exinanitionem. Scis plura esse in diuinis libris, quæ nobis uerbi dei explicabilem magnitudinem prædicent. Verum si his quoq; multo plura essent: nos tamē illius celsitudinem haud unq; uel oratione, uel animo possimus assequi. Sunt item innumera loca, quæ mire declarant, quo se humilitatis sermo diuinus nostra causa decicerit. Nec hanc partem ulla mens humana satis explicet, aut etiā cogitatione percipiat. Et quanq; utrobiq; est mirabilis CHRISTVS, tamē haud scio, an hæc portio magis ad nos pertineat, quod illa magnitudinis ad miratio potius ad futuram uitam pertinere uideatur. Tibi placet CHRISTI sublimitatē attollere laudibus: alij fortassis magis cordi est, in humilitatis assumptionē contemplatione uersari, & tamen difficile dictu sit, utrius studium magis pium sit, hoc fortasse fuerit interim salubrius. Et haud scio, an ipse hac se nobis spectari malit, qua se nobis potissimum exhibuit, post maiestatis gloriam exhibitus. Certe Paulus gloriatur, se inter suos nihil scire, nisi IESVM CHRISTVM, & hunc crucifixum, hoc est nō sublimem illum, sed humilem. Nec ob id